Maxime cum postquam supplicatio subser-
ipta stat registrata, † litteræ que confessæ iuxta
stylum Romanæ Curia (de quo superius à
principio huius capituli latius diximus) Curia-
les curiosi & attenti ipsam originalem nanci-
scuntur ab officiali, prout mihi attestatur fit-
miter Doctor Augustinus Barbosa Curialis pe-
ritus, qui vñam originalem supplicationem
auocatariorum manu Sanctissimi D. N. Urbani
VIII. subscriptam in causa propria sua secum
portans, mihi ostendit in vno folio Papyri iux-
ta stylum Superioris ad scriptum.

Iaque hoc remedio vñ debet, qui prætendit
auocatum esse legitimè causam ab Ordinario in
prima instantia, & seruata forma Concilij Tri-

§. III.

Et an per exemplum supplicationis sub-
scriptæ probatio sufficiet in Senatu,
ne litteræ remittantur Ordinario.

S V M M A R I V M.

Subscriptio propriæ manus an per exemplum sup-
plicationis subscriptæ in Senatu probata dicatur,
num. 1.

Supplicatio originalis subscripta, & signata in in-
dicio nullam fidem facit, nec aliquam probatio-
rem inducit, num. 1.

In supplicatione facilis falsitas committitur, quam
in litteris expeditis, n. 3.

Originalis scriptura, vbi fidem non facit, multo
minus

minus exemplum ex ea, quantumvis solemniter de sumptu, num. 4.

Exemplum de sumptu à Protocollo viciose fidem non facit, uti produtum à radice infella, num. 5.

Tesset, & instrumenta aequaliter probationem faciunt, num. 6.

In supplicatione originali subscripta probanda milles testes adhibent fidem nullam faciunt, & de ratione, num. 7.

Verum esse non potest, quod falso principio nititur, num. 8.

Rami maiores vires non habent, quam à radice suscepentes, num. 9.

Fundamenta sublati, totum ruit edificium, num. 10.

Origo rei semper attendit, ibid.

Sumptum de registro supplicationum subscriptarum nullam fidem facit, n. 11.

Exemplum supplicationis subscripta, solemniter de sumptu, integrum fidem facit in Senatu ad docendum de subscriptione commissione, n. 12, & sequentibus.

Subscripta supplicatione non sufficit ad probandam substantiam gratiae, sed littera, super ea expedientia, illam probant, n. 13.

Ad probandas circumstantias, & qualitates gratiae, an fuerit subscriptio in signatura per Fiat, vel per concessum ipsa supplicatio subscripta fidem facit, num. 14.

Ad supplicationem subscriptam, seu signatam recurrit tanquam ad matricem, & Protocollum, num. 15.

Ex signatura, seu supplicatione subscripta in iis, in quibus in iudicio fidem facit recte de sumptu exemplum ad eadem probanda, n. 16.

Ex Protocollo requirit in iudicio agi ad rem in contraria deductum, quia id definitum non est, num. 27.

Ex Protocollo probantur dubia, & defectus scriptura ex eo de sumpta, ad quod magnam fidem facit, num. 18.

Ex supplicatione signata, qua est matrix, & Protocollum non agitur in iudicio ad substantiam gratiae, tamen ad eius circumstantias, & qualitates, seu ad probationem defectuum litterarum fidem facit, n. 19.

Supplicatio non probat substantiam gratiae, sed qualitates eiusdem; pariter & haec per testes probari possunt, num. 20.

Sumptum ex supplicatione subscripta originali fidem facit ad probandam, per quam signaturam fuerit expedita, ut per placet an per concessum, num. 21.

Exemplum supplicationis originalis, probatio sufficientis est ad detegendos defectus litterarum, ex ea sumptuaria, n. 22.

Exemplo Scriptura regulariter in iudicio fides non datur, num. 23.

Exemplum solemniter, & cum iuri requisita de sumptu legitime probat, n. 24.

Exemplum supplicationis subscripta, solemniter transumpta, integra fides in Senatu danda ad effectum impediendi remissionem Ordinario, n. 25.

Subscripta supplicatio, licet non probata in iudicio substantiam gratiae, probat eius circumstantias, & qualitates, n. 26, & n. 27.

Sumptum de registro supplicationum non probat substantiam gratiae, cum ad id litterarum expeditio sit necessaria, probat tamen qualitates eiusdem, num. 27.

Sumptum de registro supplicationum fidem facit, postquam sunt expedita, & impensa soluta, num. 28.

Notarii testimoniorum, & fides legitimè deducta ex partibus librorum Datoria, aut Cancellaria, probat, num. 29.

Sumptum de registro litterarum in vim compulsionis fidem facit, n. 30.

Sumptum de registro Bullarum fidem non facit extra Curiam Romanam, immo nec in Hispania admittitur, num. 31.

Sumptum supplicationis subscripta, ne in Senatu redargi possit, quo modo corroborandum, num. 32.

Instrumentum à Regno extranco, & longinquis partibus allatum quas firmitates habeat ne redargatur, ibid.

Si habet fidem aliorum duorum, vel trium Notariorum, afferentium subscriptam esse Notarium fidem, &c. redargiri nequit, n. 33.

Supplicationem subscriptam originalem si exhibeat impetrans in Senatu, causam in ea ad modum Sanctissimum falso detegit in Senatu, an eius commissio sit retinenda, a n. 34.

Ob falsam causam in supplicatione apposita annulatur concepsio, tam in gratiis, quam in commissione iustitia, n. 35.

Ex auocatione nulla non solitus iurisdictio Ordinarii, nec impedit remissionem ad ipsam, n. 36.

Commissione auocatoria in prima instancie sub falso supposito, quod Ordinarius sit rechatus, non impedit remissionem causa per Senatum faciendam eidem, num. 37.

DERTIA quæstio se offert disputatione, an per exemplum supplicationis subscripta propria manu

Sanctissimi & dato calvo quod supplicatio subscripta sufficiat, sicuti examinatum infra hoc cap. 5. sufficiens probatio habeti debet in hoc Senatu, seu etiam coram Ordinatio, ut ad ipsum litterarum remissio eviteretur; difficultiam continet resolutionem ex iis, que pro negativa consideramus, primum quod ipsa originalis supplicatio subscripta, & sic signata in iudicio nullam fidem facit, nec aliquam probacionem inducit, nec eidem soli creditur, ut probat expressè Regula Chanceller, 26, de non indicando iuxta formam signature supplicationis. Quam amplissime hanc conclusionem comprobantes exortantur Mascalcius de probationibus, conclus. 1309, per totam, Alphonsus à Soto, Gomecias, Iohannes à Cocherier, & alij super eadem Regula, Flaminius Parvulus de regnat. benefic. lib. 10, tom. 2, quest. 1, per totam, & lib. 8, tom. 2, quest. 1, per eadem. Alcanarius Tamburinus in tractatu de iure Abbatarum, quest. 2, dist. 16, per tetram, apud quos (qui infinitos penè alios allegant) abunde hunc articulum videbis, qui omnes inter alias rationes, hanc & redditum; quia faciliter committitur falsitas in supplicationibus, quam in litteris expeditis proprie appositionem manuum plurimum officialem, argument. l. ultima, C. de, codicille.

Igitur cum ipsa principalis & originalis scriptura fidem non faciat in iudicio; multe minus exemplum, & sumptum ex ea, quantumcumque solemniter sit exactum; ita argumentatur Curtius Iunior, in Ambent, si quis in aliquo documente,

documento, num. 41. Cod. de edendo, & ibi allegetat Raphael. Cumannum consil. 158. vissim primo dabo, Bertrand, consil. 3, num. 3, volumen 3, & in consil. 134, scriptura nouissima, num. 7, cum plurimis sequentibus, lib. 2. Mascalcius de probationib. conciliorum, 712, num. 3, & 4, dicit, quod exemplum etiam solemniter de sumptu ab alio exemplo informi, & non probante, nullam fidem aut probationem inducit, conduceat quæ ipse Mascalcius conclus. 711, à num. 54.

Quod & recte comprobatur, quod instrumentum de sumptu ex protocollo seu registro

vitiolo, & quod non est in forma probanti, nec solemnem; nullam pariter fidem facit, tanquam exactum, & productum à radice infecta & vitiosa. Anchastarus in consil. 431, column. 1. Boretius in consil. 1, num. 12, volumen 2. Corneus in consil. 70, column. 2, volumen 4. Parvulus consil. 11, & 14, volumen 2. Roland, à Valla, consil. 32, num. 26, & num. 30, volumen 2, & in consil. 44, n. 16, lib. 1. Purporatus, consil. 12, in fin. lib. 2. Cephalus consil. 409. Hippolytus Rimaldus consil. 109, num. 2. Menochius de arbitrio, lib. 2, casu 187, num. 17. Matens Antonius Eugenii, consil. 1, n. 11. Don Iohannes del Castillo controv. & Rota, tom. 2, cap. 16, num. 45. Igitur huic sumptu supplicationis fides aliqua danda non erit in Senatu, cum eidem principali originali penitus in iudicio quoquis denegetur.

Secundū; pra' hac parte negativa facit, quia licet alia aequaliter vim & probacionem faciant & testes ac instrumentum, l. in exercendis, C. de testibus, l. pactum quod bona fide, Cod. de partis, & Nos latius hac 2. parti capitul. 6, pro p̄fōnem; tam & similes testes adhucantur

pro probanda supplicatione subscripta, & probationem nullam faciunt, ut in his terminis signaturæ originalis contra Rebussum (quem tamen explicat) probat Mascalcius de probationibus, conclus. 109, à num. 15, 16, & sequentibus.

Ea ratione recte motus; quia si supplicatio inservi est quoad probationem est imperfecta, triam mille testes recognoscentes rem imperfectam, & de ea testes non poterunt facere, ut illa perfecta evadat.

Tertiū facit, quia verum esse non potest, quod falso & principio infirmatur, l. cum filius, & bares, ff. de legat. 2. Graecia consil. 1000, pro genero, num. 17. Anton. Monach. Florentin. decis. 43. num. 6. Et quia ramii maiores vires non

habent, & quam à radice suscepentes, nec radice infecta ramii pullulare possunt, & infecta primaria censentur infecta derinata, multa congeffimus in tractatu de Regia protectione, 4. part. capitul. 6, num. 35, & sequentibus, & cap. 14, à num. 19. Quippe cum principale & non subficit, nec ea, quae sequuntur locum habent, l. cum principali, ff. de regulis iur. & sublato fundamento totum adficiunt ruit, nec super eo aedificari potest, Nos dict. capitul. 14, à n. 13.

Ac insuper quia origo tui semper attenditor, l. nam origo, ff. quod vi aut clam, l. filius familiæ, verific. Origo enim, ff. ad Macedon. l. clam possidere, in principio, ff. de acquirend. posse, l. 2. s. parvus refut. ff. de privilegiis creditor. l. id quod 14 ff. de donat. l. quod si maritus, ff. de confit. pecun. l. & qui originem 3, ff. de muniber, & honoribus, Gratian. dispensation. forens. tom. 4, capitul. 749, num. 16, abunde

documentum, num. 41. Cod. de edendo, & ibi allegetat Raphæl. Cumannum consil. 158. vissim primo dabo, Bertrand, consil. 3, num. 3, volumen 3, & in consil. 134, scriptura nouissima, num. 7, cum plurimis sequentibus, lib. 2. Mascalcius de probationib. conciliorum, 712, num. 3, & 4, dicit, quod exemplum etiam solemniter de sumptu ab alio exemplo informi, & non probante, nullam fidem aut probationem inducit, conduceat quæ ipse Mascalcius conclus. 711, à num. 54.

Don Iohannes del Castillo controv. & Rota, tom. 2, cap. 155, per totum; ergo si originalis scriptura fidem non facit in iudicio, nec eius exemplum.

Quatid & ultimo pro hac parte fortiter putat in his terminis & elegans doctrina pluri-¹¹ motum dicentium, quod sumptum de registro supplicationum subscriptiarum nullam fidem faciat in iudicio, exp̄s Bellameræ decision. 22. Roman. consil. 336. Cœlestantius decision. 50, in manuscriptis, & per eos Flaminius Partius de resigneatione beneficiorum, lib. 2, quest. 24, num. 3, in fin. & iterum lib. 10, tom. 2, num. 18, vltia quos idem probat Gomecias in regula 23, alia

26, de non indicando iuxta formam supplication. quest. 1, num. 4. Rota decision. 621, nota sumptum de registro, & decision. 681, nota sumptum, & decis. 686, dic quod transsumptum in antiquis, Mascalcius de probationibus, conclus. 109, à num. 7.

Ergo videtur quod circa rem hanc veteris non sit habendum, cum adhuc nec registrata iam supplicationis (quod omne scrupulm & periculum falsitatis excludere videtur) sumptum aliquam fidem faciat in iudicio.

Quibus tamen argumentis non obstantibus, contrariant sententiam t' de iure vetore opini-

nor, nempe ut exemplum supplicationis sub-

criptæ legitime de sumptu fidem faciat in Se-

natu integrum, aliòve in Tribunal Ecclesiastico, ad satisfactionem tantum formæ requirebitur per Concilium Tridentin. in cap. cause omnes, sessione 24, de reformatione. Moneor inevitabilibus fundamentis; primò quia licet verum sit,

quod ex sola signatura, & supplicatione sub-

cripta non possit agi in iudicio, quia & littera 15

fuit necessaria ad eum effectum; id procedit, ad probandam substantiam gratiae, quia aliter quam per litterarum expeditionem probari est

probabilitus fundamentis; secundò ut probant Doctores omnes, & alij plurimi ab eisdem citati, quorum memini-
num in primo argumento contraria partis,

num. 2, ex variis rationibus per eisdem consideratis.

Artamen ad probandas circumstantias, & qua-

litates gratiae & videlicet an supplicatio fuerit

subscripta in signatura per fiat, vel per concessum, vel à quo, & similia; ipsa supplicatio re-

ctè probat, & fidem facit, imò aliter quam per

candido recte probari nequit, prout abunde

probauimus in 3. antecedenti, per totum, ad

quod tamen remitto libenter. Et insuper respectu

circumstantiarum, seu qualitatum, atque omniū accidentialium gratiae signaturæ sola fidem faciat; probant insuper Mandofius in Re-

gula 25, alias 26, de non indicando iuxta formam

supplication. quest. 9, vbi loquitur de tempore,

& alijs qualitatibus, Rota decis. 32, licet Roma-

na 17 de referptis in novis. Viamecias consil. 22,

num. 1, tom. 10, vbi de probanda praecedenti va-

catione, atque impetratio supplicatio signata

fidei faciat, insuper innotescit, & aliter possit fieri quam ad pro-

bandam substantiam eiudem. Quia ad can-

tanquam ad matricem & recurrentem erit pro-

pti supra hoc cap. 30, §. 2, à num. 45, cum multis

seqq. altius firmatius. Igitur si adhuc latum

eff. c. 15

effectum plenam fidem faciat supplicatio originalis signata; † parvifomer tam debet inducere sumptum ex ea legitimè & solemniter deducere à ratione cessante, & per argumentum à contrario sensu eorum omnium, qua remanent considerata in 1. 2. & 3. fundamento contrarie partis, quibus sic bene satisfactum remanet.

17 Secundū facit simile, † quia licet virtute protocolli, seu matricis non possit in iudicio agi ad tem in contractu deducatur, seu promissam, nec obligatus ex ea conuenit nec exequi, qui ad hunc effectum fidem non facit, vt recte post alios probat Parladocis lib. 2. rerum queridianar. cap. fin. 1. part. §. 12. à num. 17. Antonius de Canario in tractat. de instrumento, q. 38. num. 77. Simon de Pretis de interpret. ultimam voluntat. lib. 4. resolut. 2. ex num. 60. fol. 195. Gallesius ad formam Camera. 3. part. question. 1. Menochius de arbitriis, lib. 2. centur. 2. causa 187. à num. 3. Quia licet protocollo maximam fidem faciat, magnāque in sui essentia autoritatē habeat, quippe ab eo cetera exemplaria fides accipiunt: tamen in iudicio fidem non facit, cum illius vius ad id destinatus non sit, sed ut apud Tabellionem perpetuo seruetur, tam ad deducenda exempla, quam ut ad illud semper recurratur pro fide & veritate, quoties dubitatur de viribus instrumenti ex eo deduci, † quia recurrit ad protocollo tanquam ad fontem & matricem, ad istum nempe effectum semper & principaliter ei creditur & fides datur, vt ex Parladorib. ibidem, cap. quoniam contra, de probationibus, l. 8. & 9. ibi: E por esto la mandamos escribir en el registro, porque si la carta se pierde, ó viniere alguna duda sobre ella, que se pueda mejor probar por alli, titul. 19. part. 3. l. 12. & 16. titul. 25. lib. 4. Recopil. ut plenè annotantur per Couart. practicarum cap. 22. Bertrand. consil. 415. num. 1. volumen. 4. & in consil. 55. num. 1. volumen. 3. & in consil. 219. num. 8. volumen. 2. §. penultim. in Authent. de Tabellionib. &c. notarii Barthol. Bald. Inol. & Coianus in l. Sempronia Procul, ff. ad leg. 2. Marcus Anton. Eugen. in consil. 51. num. 10. volumen 1. Azevedo, in l. 12. titul. 25. lib. 4. Recopil. num. 9. & 10. D. Ioan. del Castillo controversiar. tom. 1. cap. 16. num. 47. & 48. quod amplissime probat Mafcardus de probationibus, conclusion. 4. à num. 13. cum sequentibus, prout & vulgarissimum est.

Parvifomer dicendum erit in supplicatione signata, quia ut matrix & protocollo habetur, vt inde littera, & extrahantur, prout ex pluribus probanimus supra in §. antecedent. à num. 45. cum sequentibus, verificat. Quia cum sit protocollo, &c. Ex quia licet in iudicio agi nequeat, nec fidem faciat ad rem principalem, & substantiam, quia ad id destinata non est; tamen ad computacionem qualitatum, & ad claudendam veritatem de quibus in litteris inde sumptis dubitator, plenam fidem facit, quia ad eius vius destinata est, igitur eodem modo ad ipsum effectum adhibenda erit fides exemplo ex subscripta supplicatione legitimè, & solemniter desumpto ad probationem, nempe qualitatum, & subscriptionum, vt supra diximus.

Comprobatur insuper, quoniam licet ad probationem substantiae gratiae supplicatio non sufficiat subscripta, sed necessaria litteratum

expeditio necessaria sit: tamen probatio qualitatum, & circumstantiarum aliudsum sumi potest, etiam per testes, Rota decision. 27. de re scriptis in nos. Abb. per illum text. in cap. audiencia in 2. notab. num. 3. de restitucion. in integr. Belin. in rubric. de constitutionib. num. 5. Sander. in dict. regul. de non indicand. iuxta formam supplicationis quaeſt. 13. Marfill. in rubric. de probat. num. 26. Gigas respons. 9. num. 5. & respons. 1. 4. num. 8. Millis in repertor. in verb. Probatio gratia, Selba de benefic. part. 3. quæſt. 11. num. 57. Boëtius de potestat. Legat. à Latere, num. 78. Et est magis communis iuxta quam iudicauit Rota teste Mandolus in additionib. ad Roman. consil. 327. sub num. 8. littera G. Mafcard. de probationibus, conclusion. 843. num. 23. Flaminius Patius de resignation. benefic. lib. 8. tom. 2. quæſt. 2. num. 25. & 26. alios plurimos circaimus hac 1. part. capitul. 26. à num. 19. verific. Et quod gratia principalis. Igitur parvifomer admittenda est probatio ad hunc effectum per exemplum supplicationis legitimè sumptum.

Et in terminis nostris quod sumptum ex supplicatione subscripta, & signata, † alias in formam probanti sufficiat, & facit fidem plenam, vt ex ea detegatur, & comprobetur, per quam signatur littera fuerint expeditæ, an per fiat, an per Concessum, & alta circumstantia similares; determinauit Senatus Sabaudia test. Antonio Fabro, lib. 10. de fin. forens. tit. 3. deſtit. 5. quem referens sequitur Ioann. à Cochier, in Regula Cancell. 25. alias 26. num. 37. ibi: Persinet, ut signatura, quia in actis Curia remanet, exemplum probare fidem proferat, ex cuius collatione probare possit, utrum amplior factus Bellarum expeditione, quam fieri debuerit, ita Senatus in causa Philip. Camerl. & Claudi Poyser. 13. Kalendas Januarii 1589.

Id ipsum quod sumptum, seu exemplum supplicationis subscripta sufficiat † ad deducendam veritatem litteratum Apostolicarum, firmat ipse Cochier in eadem regula 25. alias 26. de non iudicando, iuxta formam supplicationis. num. 4. fol. 270. ibi: Vel quando non sunt concupiscentiae iuxta signaturam eas remitti, etiam de partibus solere, ad Cancelleriam, ut corrigantur, & reducantur ad formas debitas, quod non ante fiet, nisi prodotto signaturae sumptu, ut ex eo videatur, an saltim, &c. Sicut etiam sumptum litterarum de Registro Apostolico fidem facete in Curia post Rotæ decisiones, firmat Nicolaus Garcia de benefic. 1. part. cap. 3. num. 534. Igitur per signaturam exemplum legitima fiet probatio in Senatu, quando alias solemniter, legitimè & in forma probanti sit exactum, ad effectum probandi modum signaturae ipsius, à quo nempe fuerit supplicatio subscripta, vt inde veritas deducatur, an sit deneganda Ordinatio petitam remissio.

Constat est enim in iure, † quod licet regulariter exemplo sumpto, vel transumpto (que synonyma sunt ideam significativa) in iudicio fides non detur, capitul. 1. de fide instrumentorum, l. 2. ff. eodem titulo, l. Procurator. Cod. de edendo, leg. 114. in fin. & l. 144. titul. 18. part. 3. leg. 2. titul. 14. part. 6. latissime Mafcardus de probationibus, conclusion. 711. à principio, Couaruias practicarum capitul. 19. num. 1. & capitul. 21. per totum, Parlador, lib. 2. rerum quodidianar.

idian. cap. fin. 1. part. §. 12. limitation. 2. Mortal in emporio iuris, tit. 11. de fide instrumentorum, & pluri alij.

Tamen quando sumptum, seu exemplum solemniter deductum sit, † vel ab eodem Tabellione rogato ad originale, vel ab alio cum iuris requisitis, putat auctoritate judicis, & patris citatione, legitimè probat, tique in iudicio & extra fidem integra adhibetur, vt latius explicarunt Couatrua. dicto cap. 21. num. 4. & sequentibus, Parlador. loco citato, num. 11. in fin. & num. 19. Auiles. cap. 19. pratorum glosa traxi. & capitul. 6. glosa copia, num. 4. Padilla in l. 3. ex num. 5. Cod. de diversis recipiatis, Affictis decif. 6. Natta consil. 143. lib. 1. Roland. consil. 69. à num. 57. volumen 3. & alij plurimi citati à Don Ioann. del Castillo controveriarum tom. 2. cap. 16. num. 55. & vide num. 51. & 1/2 quoniam. Igitur si in hoc sumpto seu exemplo subscripta † supplications solemnia requisita interueniant, nullum dubium esse poterit; quod ad effectum probandi signaturæ modum, & à quo si subscripta supplicatio, & integræ sit huic exemplo danda fides, vt remissio ad Ordinarium causa penitus impediatur, cum legitimè fuissim autem & alteri commissari, apparet ex supplicatione transumpto solemniter deducto, & apparente in forma probanti.

26 Quia vera hac retenta p. resolutione, non obstante fundamento pro contraria parte confiderata: non primum, secundum, nec tertium, quibus iam ad principium huius secundæ partis sufficienter satisfecimus, à num. 12. distinguentes inter probationem substantiae gratiae, ut ad illam non detur fides supplicationis signaturæ, & probationem circa qualitates, & accidentia, ut tunc vera ex supplicatione deducatur probatio, ut per consequens quod ad istum effectum dumtaxat sumptum seu exemplum fideliter probet, & sufficiens haberi debet in Senatu, prout latè comprobavimus in hac 2. part. quæstionis.

Nec obstat quartum & vltimum magis difficile, de quo supra, num. 11. Quod sumptum de registro, & supplicationem nullam fidem faciat; cui respondet similiter, decisiones & Doctores in eo citatos loqui ad eff. statum probationis substantiae gratiae, ut ex eis transumpto non valeat impetrans in iudicio agere, nec immitti in possessionem, cum omnino id illi prohibutum sit per Regulas Cancelleria, ut aliter non possit eas apprehendere, quia per litterarum expeditionem, quia tunc perfecte sunt, quando sunt plumbeæ, & registrata in Cancelleria, ut sursum suo loco diximus, que responsio claram colligitur ex contextura Doctorum in dict. 4. fundamento citatorum, cum praedictam doctrinam ponant pro extensione regulæ Cancelleriae prohibentis agi ex supplicatione, sed tantum ex litteris de super expeditis.

28 Colligitur etiam ex eisdem † firmantibus sumptum ex registro Bellarum expeditarum fidem facete, cum iam litteræ sint expeditæ, & soluta expensa, Bellarum. dist. decif. 621. Rota decif. 28. de probando, in antiqua. Barthol. Belen. in tractat. de charitat. subffd. 9. 13. Anton. de Burr. consil. 2. visus litteris, n. 5. Mandol. dist. regul. 26. q. 6. n. 2. cum seqq. Flamin. Paril. de resignat. benefici. lib. 10. tom. 2. q. 1. n. 18. & 19. & lib. 2. q. 1.

in fin. Rebus. in praxi in 3. p. signat. verb. datum apud, &c. n. 5. Costan. consil. 345. in praesenti, vol. 1. & post Rotam decif. 621. & decif. 681. firmat Mafcard. de probation. concil. 1. 105. n. 7. 8. & 9. Vuamelius consil. 540. num. 11. & per eum Ioan. Choch. in regal. Cancel. 15. alij 26 de non indicando iuxta formam supplicat. n. 33. fol. 207.

Et comprobatur, quoniam fides, seu sumptum, † aut testimonioum Notarij datum super patritis librorum, & registrorum Datarie & Cancelleria fidem faciunt(hi legitimè deducantur) in iudicio, ac extra illud. Seraphin. decif. 1083. n. 4. & decif. 1. 108. n. 2. Gratian. discept. forens. tom. 4. c. 717. n. 4. ad quod stylus Romane Curie obtinuit, vt non aliter possint hæ fides & exempla librorum registri dari à Notariis; nisi speciali adit Decretum Sanctissimi.

Et item limitat Mafcard. ubi proximè n. 9.

† vt valeat sumptum de registro litterarum Apo-

stolicarum Ballatarum, quando sit deductum

in vim compulsorialium ex Rotæ decif. 686. in antiquis.

Limitatur etiam secundū, vt non habeat lo-

cum hoc sumptum, † nec fidem faciat extra Ro-

manam Curiam, quia tunc litteræ sunt necessa-

ria originales, vt limitat Mandol. in dict. regula

de non indicando, q. 6. n. 4. sequitur Ioan. à Choch.

in eadem regula, fab. n. 33. vers. Sub limitanda sa-

men. fol. 167. & conducum nonnulla Rotæ de-

cisiones adductæ per Nicol. Gare. de benefic. 1. p.

5. n. 534. dum loquendo de hoc sumpto litterarum ex registro Apostolico fidem facere proce-

dunt limitat, nempe in eadem Curia Romana,

ita vt sentire videntur, alid esse extra eam iux-

ta doctrinam modò scipiat, quod ver. illimum

puto in Hispania, ut nullus permittatur agere

& possessionem petere abque litteris originali-

bus, non autem per transumptum registri Bul-

larum, cum ob tam longam distantiam maxi-

mis fraudibus occasio prætererit omnino pre-

cauendis, & faciliter committant falsitas in sum-

pto ex registro, quam in litteris ipsi, vt expresse

probant Doctores citati suprà n. 2. & 3.

Vnum tamen necessarium animaduertendum

erit impetrans commissione in prima instan-

tia alteri, quān Ordinario rei conuenienti;

quod si ad comprobationem subscriptionis pro-

pria manu Sanctissimi afferat e. Romana Curia

transumptum (vt dictum est) supplicationis si-

gnatae confectum ab aliquo Notario Romane

Curie, causus sit, ne tardauerit; quod post si

gnatum Tabellionis litteras testimoniales legali-

tatis Notaris, à quo est confectum, & signatum

sumptum ab Ordinario iudice loci domicilij

Notarii concessas, as suæ subscriptione, & sig-
lio munera prout apponi solet; nam tunc etiam

parte in partibus his seu Senatu opponente, non

erit necessaria aliqua recognitio, & comproba-

rio, quando nullum vitium visibile ex ipsius

instrumenti facie appetat, Bald. in l. comparati-

onis. n. 1. 4. C. de fide intrum. Cephal. causel. 4.

Hippol. de Marfil. in 1. si quis ne quisi. n. 144.

ff. de quæstionib. dicens hunc modum per totam

Italiæ, imò quasi per totum Orbem practica-

ri. Boëc. decif. 154. num. 4. Stephan. Aufter. in

addition. ad Capel. Tholofan. decif. 330. Mafcard.

de probation. concil. 1098. num. 5. & 6. Vestris in

praxi Rom. Cur. lib. 6. c. 1. n. 8. in fin. Parlard. lib.

2. ver. quod. cap. fin. p. 1. §. 11. num. 17. Rebus. in

prædicta. in litterar. oblig. art. 1. glof. 7. num. 8. Hiero-

O nym.

nym. Gonçal. in regul. 8. de alternatiis, glof. 64.
num. 15.

Vel procuret, quod tale sumptum simus habeat fidem & testimoniū aliorum duorum aut trium Notariorum afferentium, & subscriptem verē est. Notarium, & fidelem, legalēmque, ac suis scriptis, & signis plenam semper adhibitam fuisse fidem, Glof. singular. in Anh. de Tabellionib. §. Nos autem, verb. ipsi, in fin. vbi Angel. col. 3. vers. 7. Nota instrumentum collat. 4. Cepola dicit. castela 54. alias 88. incipit, si aliquis habet. Lanfranc. in cap. quoniam contra. n. 5. de probatione. Parlard. vbi sup. num. 17. in princip. Azeud. in l. 1. num. 18. cit. 21. lib. 4. Recop. Boër. decisi. 14. n. 5. Felin. in c. post cessionem, n. 16. vers. Fallit nono. Gonçal. dist. glof. 64. n. 16. cum seqq. & quolibet horum duorum remedio potest impetrans ratus esse, ne redargi possit exemplum signature longinquæ adductum, integrumque fidem faciat, si alias solemniter sit sumptum, &c. hoc iure vitetur, que omnia in hoc. dicta procedunt sub hoc supposito, quod sufficiat supplicatio subscripta auctorata prima instantia iuxta assertas declarations S. C. suprà §. 2. n. 8. propterea abunde apparebit ex his que Senatus considerat, & Nos retulimus infra §. 5. per totum.

Sed quid si adducta supplicatione subscripta originali, & seu eius transumpto solemniter deducto) ex qua tamen appareat, falsa fuisse causam propositam in supplicatione eadem Sanctissimo oblate per imprestantem commissionem, de cuius sinistra, & falla ratione in Senatu docetur; an subscriptio imprestanti prodebet poterit, ut impedita causa remissio Ordinario: & dicendum erit, nihil prodest dictam subscriptio sub falsa causa extortam à Sanctissimo, text. est optimus in l. si obrepserit. ff. ad legem Cornelliā de falsis, ibi: Si libello oblatō aduersariū tua veritatem in precibus ab eo datō non adiecit, subscriptio uti non potest, text. etiam in cap. dicente, 25. q. 2. ibi: illa sacra uniuscūsque supplicationis desiderio concessa prauderet, que cum iuria, & legum ratione concordant; et vero, que subscriptio, vel falsis precibus forsan impetraverit, nullum supplicantibus ferre remedium, &c. que iura exornat Butt. & Immol. num. 5. vers. Ex pro hac facit. Felin. n. 10. vers. Limitatur tertio, in cap. super litteris, de subscriptis. Ioan. Andr. in cap. dilecto. num. 7. 20. f. Priviliegium vero, de subscriptis Suarez de legibus lib. 8. cap. 22. n. 6. Farinac. de falsitate q. 150. n. 14. qui videndum erit. Thomas Sanchez de marim. lib. 8. disp. 21. a num. 31. cum seqq. Gironda de priuilegiis num. 736. vbi probant tō falſitatis causam in supplicatione apposita, esse nullam concessionem tam in gratiosis, quam in commissionibus iustitiæ, atque ideo, cum ex Trid. vrgens causa requiratur in huiusmodi auocationibus, qua mōeri possit Sanctissimus ad subscriptionem; sequitur, quod cum falsa sibi proponatur, & nihil potest operari nec prodest subscriptio, cum ipsa commissio sit nulla ipso iure, & non impedit remissionem Ordinario, à quo per actum nullum non fuit auocata ex regula iuris: Non praestat impedimentum, quod de iure non sortitur effectum, conduceat que infra c. fin. hac 2. p. a. n. 168. cum seqq. vers. Denique fundamento verissimo, conduceat etiam que diximus 1. p. fin. a. n. 23. cum seqq. vers. Tum etiam, quia in hac cognitione, &c. quoniam iūc deficit voluntas, &

consensus Pape ex traditis supra à u. 8. & omnino videnda que latè deduximus 1. p. c. 3. §. viii. co., a num. 26. cum seqq. & sursum.

Conducunt etiam tō que de commissione auctoraria imperata in prima instantia sub falso supposito, quod Ordinarius fuit recusatus, ut nulla sit, ita vt non impedit remissionem ipsi Ordinario causa faciendam per Senatum, coram quo de falsa suppositione docetur, prout abunde probauimus superius hac 2. p. c. 5. §. 1. per totum, pricipiū a num. 5. cum multis seqq.

S. IV.

Et nunquid monitorialibus, ex quibus per relationem iudicis, vel Notarij appetat de subscriptione Sanctissimi sit adhibenda fides, vt nec Ordinario causa fiat per Senatum remissio:

S V M M A R I V M.

Ex subscriptionis relatione facta per Iudicem, vel Notarium in monitorialibus magna oritur, etiam perissimis, confuso, vt credant commissionem fuisse subscriptam manu Sanctissimi, num. 1.

In monitorialibus inseruntur littera gratiose, & quandoque immediate si per Iudicem relatio subscriptio manu Sanctissimi, n. 1.

In supplicatione, qua imprestante beneficium, nullatenus petitur commissio executoris, nec mentionatur, sed post gratiam factam postulatur ab imprestante, si voluerit, n. 3.

Subscriptionem simpliciter relatan in monitorialibus post inseratas litteras grates incaue aliqui referunt ad commissionem, cum non respiciant, nisi ipsam gratiam dumtaxat, per Papam subscriptam, num. 4.

Subscriptionis relatione in monitorialibus, resipientes clare partem executiū, & commissiōnem factam à indice, an per Senatum danda sit fides, vt impedit remissionem Ordinario, n. 5.

Negativa resolutio Author, a n. 6. & seqq.

Qualitas subscriptionis, qua fundatur commissio auctoratoria in prima instantia, ante omnia probari debet, num. 7.

Relationi Iudicis in iis qua non dependent à mera postulata sua blandum non est, nec credendum, num. 8.

Aut in iis, que requiruntur pro fundamento sua iurisdictionis, ibid.

Iudici afferenti in sententia libellum, licet contestationem, scilicet examen, & similia non creditur, num. 9.

Iudici afferenti subscriptionem Pape, ex qua non aliter sibi adquirit iurisdictionem in prima instantia, non creditur, n. 10.

Delegato afferenti mandatam fuisse commissionis non creditur, num. 11.

Delegatio Pape, aut alterius Principis probata erit per litteras, num. 12.

Delegatus nequit procedere in causa, nisi prius offendit litteris sua commissionis, n. 13.

Commissionem offendere, sed iniuriera, & carentem forma solemnis, & non ostendere idem est, num. 14.

Subscriptioni de quaque iudicis relationem in monitorialibus appetat, fides non datur in Senatu, quoniam

quoniam Ordinario causa remittatur, n. 1.

Subscriptio, qua per relationem Notarij constat in monitorialibus, non impedit remissionem per Senatum Ordinario faciendam, n. 16. & seqq.

Instrumentum relatum à Notario, etiam in alio instrumento, nihil probat, nisi de originali appearat, num. 17.

Notario referenti mandatum in instrumento, à se confecto, non creditur, nisi ipsum mandatum ostendatur, num. 18.

Verba narrativa, seu enuntiatio mandati in aliquo instrumento, non probant mandatum, nisi de eo appearat, num. 19.

Sententia qua enuntiatur, quem esse procuratorem, non probat esse procuratorem, n. 20.

Idem si annuntiat in alio instrumento per relationem Notarij, num. 21.

Instrumentum, de quo per relationem Notarij appetat in alio instrumento non probat nisi de relatione appearat, num. 22.

Etiam si Notarius referat se vidisse, & legisse sine aliquo viito, vel rursum, n. 23.

Subscriptio propria manu Sanctissimi, qua per solam relationem Notarij in monitorialibus, ait, si similius littera appetat, sed non facit in Senatu, quo minus remittatur causa Ordinario, num. 24.

Supplicatione subscripta, presentata coram Delegato, inserita per Notarium de verbo ad verbum in monitorialibus ex Decreto Iudicis, fides facit in Senatu, n. 25. & seqq.

Mandatum, instrumentum, sententia, & similia inserita de verbo ad verbum in executorialibus de mandato Iudicis legitimè ubilibet probant, num. 26.

Instrumentum registrati in actis exemplum, vt fides faciat, requirit etiam pars citationem, n. 27. Tenor supplicationis subscripta presentata Delegato, & de eius mandato inseritus de verbo ad verbum in monitorialibus, etiam pars non citata ad effectum arctam in ciandum, buioque illius iurisdictione constet, fides facit, num. 28.

Tenor commissionis de verbo ad verbum in monitorialibus arctat citatum ad comparendum, et si ad infectionem non citetur, n. 29.

Tenor commissionis inseritus in citatorio sufficit, nec est necesse transmittere ipsam originalem, num. 30.

Intelligo quod effectum compendiari coram ciante, non autem respondendi in principali, quia reo opponenti debet originali exhiberi ante omnia, num. 31.

Citatio per monitoriales, quibus non est insertus, tenor commissionis, non teneat comparare, nec dicat contraria, n. 32.

Excommunicatio laeta a Delegato, qui copiam sua commissionis petenti non dedit, nulla est, n. 33.

Citatio, quia non fuit insertus tenor commissionis non inducit consumacionem ad effectum excommunicationis, aut declarandi incurris censorias, n. 34.

Supplicationis subscripta tenor insertus in monitorialibus absque citatione rei, illam arcta, & sufficit, vt in Senatu impeditur remissio Ordinario, num. 35.

Preambula ad citationem in principali non exigunt citationem, ibid.

Subscriptionis tenor insertus immemorialibus non probat si negetur a parte quousque originalis appearat, num. 36.

Qualitas expressa in libello, seu citatione, attribuit iurisdictionem pro tunc, revocabiliter tamē si contrarium appareat, ibid.

Tenor subscripte supplicationis insertus in monitorialibus, licet articulatum ad comparandum, ipso tamē comparent, & contradicente, exhibenda erit originali dister ad summum Ordinariū remittendus, n. 37.

Qualitas iurisdictionem attribuita in libello, impugnata postea à reo citato, debet saltim summarie prius apparere, n. 38.

Qualitas tribuens iurisdictionem quando sufficiat ad illum fundamentum, quod inseratur in libello, num. 39.

VLGARIS est quæstio, incognita tamē, & minus degelta refutatio, de qua plures à doctissimis Senatoribus, necnon perissimis Aduocatis huius Supremi Regij Consilij fui consultus, in qua discretiū agendo, prenuntianda erit terminorum conclusio, quia vti solet Indices & Notarii Apotoli ci in assertione, relatione signature manus Sanctissimi, apposita in suis monitorialibus, quæ quidem remittatur causa Ordinario, num. 24.

Supplicatione subscripta, presentata coram Delegato, inserita per Notarium de verbo ad verbum in monitorialibus ex Decreto Iudicis, fides facit in Senatu, n. 25. & seqq.

Mandatum, instrumentum, sententia, & similia inserita de verbo ad verbum in executorialibus de mandato Iudicis legitimè ubilibet probant, num. 26.

Instrumentum registrati in actis exemplum, vt fides faciat, requirit etiam pars citationem, n. 27. Tenor supplicationis subscripta presentata Delegato, & de eius mandato inseritus de verbo ad verbum in monitorialibus, etiam pars non citata ad effectum arctam in ciandum, buioque illius iurisdictione constet, fides facit, num. 28.

Tenor commissionis de verbo ad verbum in monitorialibus arctat citatum ad comparandum, et si ad infectionem non citetur, n. 29.

Tenor commissionis inseritus in citatorio sufficit, nec est necesse transmittere ipsam originalem, num. 30.

Intelligo quod effectum compendiari coram ciante, non autem respondendi in principali, quia reo opponenti debet originali exhiberi ante omnia, num. 31.

Citatio per monitoriales, quibus non est insertus, tenor commissionis, non teneat comparare, nec dicat contraria, n. 32.

Excommunicatio laeta a Delegato, qui copiam sua commissionis petenti non dedit, nulla est, n. 33.

Citatio, quia non fuit insertus tenor commissionis non inducit consumacionem ad effectum excommunicationis, aut declarandi incurris censorias, n. 34.

Supplicationis subscripta tenor insertus in monitorialibus absque citatione rei, illam arcta, & sufficit, vt in Senatu impeditur remissio Ordinario, num. 35.

Preambula ad citationem in principali non exigunt citationem, ibid.

Subscriptionis tenor insertus immemorialibus non probat si negetur a parte quousque originalis appearat, num. 36.

Sæcundissimum, ut latius deduximus in dñi. §. 1. quare canè legende sunt litteræ monitoriales ipsæ, an specificè sit apposita subscriptio nis relatio gratia principalì, que infixa venit, & tunc cum non sit attendenda subscriptio in parte gratia apposita; sed in ciuius parte executiva, & commissariata; ut si in hac non appearat, & constet, nihil sit curandum de tali commissione in Senatu ad effectum auocanda causa ab Ordinario, cui de iure pertinet in prima inflatione, cum in tali commissione deficiat forma subscriptionis inuolabilitatis petitæ per Concil. Tridentini iuxta qua Nos latè in hac 2. part. cap. 6. à num. 14. & cap. 26. & infra cap. fin. & alibi paucim.

fil. 50. num... column. 2. prope fin. Decius cons 366. Marfil. in rubric. de probacionib. num. 26. Hieronymus à Monte in tract. de finib. regnud. cap. 31. n. 2. Malaard. dñi. concl. 951. n. 16. seqq. Igitur cum subscriptio, que à solo Sæcundissimo fieri debet, & propria eius manu signanda commissio, & viauacionem in prima instantia operetur, atque iurisdictionem Delegato tribuat, prout habetur expressè in dñi. 20. Cone. Trid. quod nec à parti voluntate dependet; iudicii propter illam afflentem præcisè credi non potest, maximè cùm asserat factum alienum, quo casu nec etiam Principis affectioni statut, argum. Clement. in listeriis, de probacionib. latè Malaard. de probacion. 139. num. 20. cum seqq.

Aut enim in dictis monitorib[us] sit huic subscriptionis assertio specificè, ut discreta lecta & relata ad patrem commissionis, tunc non levius est difficultas; an tali assertio danda sit fides, ut in Senatu impeditatur immisso causa Ordinario alias ad illam pertinens.

In qua quidem post exactum examen ,
hinc inde plura discurrentes, & meditantes
partem negatuum veriorem arbitramur, pri-
culdubio tenendam, ut tali relationi non
danda fides, sive fuerit facta a iudice Dele-
gata sive a Notario per eum electo ad illius ca-
cta conscientia, sive ab vitroque, & ab isto
illius mandatuum non leuiibus mouentur fun-
mentis.

Etenim qualitas, qua fundatur commissio
7 & iurisdictio, te ante omnia debet evidenter
constare, ut diximus supra in §. 2. a num. 12. et
sequentiis, versicul. *Intra qualitas*, ybi per
tum se quod ad fundamentum huius probationis
debet de subscriptione constare; sed per aliud
item iudicis de commissione sua solemissa
expedita non potest constare, quia iudicis re-
tione, te assertione non credendum, nec statu-
dum in iis, que nec à sua potestate nec libe-
dispositione dependent, nec à voluntate p-
titionis; aut si sint de iis, que requiruntur per
fundamento potestatis suæ, ut docent Deca-
in l. 1. in princip. num. 69. versicul. *Concordant*